به نوشتۀ تیکشــیرا به نقل از
شاهنامۀ تورانشاهی، چون ملک غیاث الدین دینار از فرمانروایان
کیش، از بازگشــت پادشاه هرمز بیمناک شده، و دریافته بود که
مردم به ســبب دوستی با گردان شــاه هرمزی از خدمت به وی
ســر باز می زنند، از آنجا به جزیرۀ مکــران گریخت و هرمز در
۷۱۷ق/۱۳۱۷م به دست امیر ایازالدین گردان شاه هرمزی تسخیر
شــد. به این ترتیب بندر جاسک و نواحی مجاور آن در نیمۀ دوم

سدۀ ۸ ق جزو متصرفات ملوک هرمز درآمد
به نظر می رسد استقرار قبایل جَت )زُط ( در منطقۀ جاسک طی

همین دوره صورت پذیرفته است.
تیره های مهاجر عرب از ناحیۀ عمان نیز از دیرباز در این منطقه

سکنا داشته اند .
همچنین قبایل مختلف بلوچ به ســبب هم جواری با جاسک به
تدریج در این نواحی ساکن شــدند و از قدرت سیاسی بهره مند
گردیدند. در آستانه ســدۀ ۱۰ق/۱۶م، منطقۀ جاسک در قلمرو

امیر مکران قرار گرفت.
. در این دوره به ســبب ضعف حکومت مرکــزی ایران، امرای
محلــی در ناحیۀ مکران از قدرت فوق العاده ای برخوردار شــدند
و مســیر تجارتی ایران به ســمت هند را نا امن کردند و منافع

بازرگانی ایران را به شدت به خطر انداختند.
فعالیــت امیرمکران تجارت دریایی ایــران و هند را نیز مختل
ســاخت و شــاه اســماعیل اول که توان مقابلۀ کامل با آنان را
نداشــت، از نیروهای پرتغالی مســتقر در هرمز یاری خواست.
قراردادی که در ۹۲۱ق/۱۵۱۵م میان پادشــاه ایران و آلبوکرک
بسته شــد، متضمن کمک پرتغالیان برای سرکوب شورش امیر
مکــران بود. منابع پرتغالی قدرت او را تا منطقۀ جاســک تأیید

کرده اند
در ســدۀ ۱۰ق/۱۶م رؤســای بلوچ مکران، مشهور به ملک بر

نواحی جنوبی حکومت می کردند .
با روی کارآمدن شاه عباس و گسترش قدرت مرکزی به نواحی
جنوب ایران، نخستین نشــانه های حضور نیروهای صفوی در
منطقۀ جاســک در ۱۰۱۷ق/۱۶۰۸م به چشم می خورد. در این
ســال شورش گســترده ای به رهبری ملک شمس الدین برضد
اژدها ســلطان افشار، حاکم صفوی مکران روی داد. شاه عباس
حاکم سیســتان را مأمور سرکوب این شــورش کرد. نیروهای
شورشی به رهبری ملک شمس الدین و برادرش ملک بهادر در
منطقه پراکنده گردیدند. درگیریها تا ۱۰۱۸ق/۱۶۰۹م ادامه یافت
و سرانجام نیروهای صفوی موفق به شکست ملک شمس الدین
و برادرش شــدند. سران شورشــی پس از پذیرش انقیاد دولت
صفوی و پرداخت مالیات معوقه آزاد گردیدند احتمالًا طی همین
ایام ملک شــمس الدین اظهار تشــیع نموده است )نک : لوئی
بــلان، ۲۳۹(. امرای مکران یک بار دیگر در ۱۰۲۲ق/۱۶۱۳م بر
ضد حکومت صفوی دســت به شورش زدند و تجارت دریایی و

زمینی جنوب را مختل کردند .
سیاســت بســط قدرت صفویه در ســواحل خلیج فــارس در
۱۰۱۰ق/۱۶۰۱م با فتح لارستان وارد دوره ای جدید شد. نواحی
مختلف قلمرو امیر نیمه مســتقل لارســتان که منطقۀ ساحلی
جنوبی حد فاصل بندر طاهری تا میناب را شــامل می شــد، در
اختیار الله وردی خان، سردارمشــهور شــاه عباس قرارگرفت . به
این ترتیب بندر جاســک نیز به محدودۀ حکومتی فارس درآمد
و تحت نظر مســتقیم حکومت صفوی اداره می شد. اختلافات
رو به گســترش شاه عباس و پادشاه پرتغال بر سر هرمز در این
دوره باعث تســهیل روابط ایران و انگلیس شــد. انگلیسیها در
۱۰۲۱ق/۱۶۱۲م، دفتر تجارتی خود را در بندر ســورت )سورات(

مستقر ساختند و فعالیت بازرگانی خود را رسماً آغاز کردند.
رئیس تجارت خانۀ سورت توسط یکی از تجار انگلیسی متوجه
ارزش واقعی بازار ایران شد و شرکت هندشرقی نمایندگان خود
را در ۱۰۲۴ق/۱۶۱۵م بــه اصفهان فرســتاد. این نمایندگان در
ملاقات با شــاه عباس، اولین قرارداد رسمی خود را با شاه ایران

به امضا رساندند.
شاه ایران فرمانی صادر کرد که بر اساس آن کشتیهای انگلیسی
در بندر جاســک یا بنادر دیگر آزادانه رفت و آمد کنند و از امنیت
لازم برخوردار شــوند. انتخاب بندر جاسک به عنوان بندرگاه به
ســبب نزدیکی آن به مدخل خلیج فارس و در امان بودن آن از

تهدید پرتغالیها بود
در ۵ ذیحجۀ ۱۰۲۵ق/۴ دسامبر ۱۶۱۶م، نخستین گروه از تجار
انگلیس وارد بندر جاسک شدند تا تجارت با ایران را آغاز کنند .
در همان سال نخستین کشتی انگلیسی به نام جیمز وارد بندرگاه
جاسک شد نزدیکی روابط ایران و انگلیس موجب رشد و ترقی
بندر جاسک گردید و این بندر به شدت توجه دولت صفوی را به
خود جلب کرد.

استقرار دفترهای تجارتی انگلیس در این بندر و
صدور فرمان آزادی تجارت انگلیسیها از طرف شاه عباس موجب
واکنش پرتغالیها گردید. در ۱۳ رجب ۱۰۲۹ق/۱۶ ژوئن ۱۶۲۰م
یک ناوگان جنگی به فرماندهی روی فریر وارد خلیج فارس شد
و اقدامات نخستین خود را بر ضد کشتیهای انگلیسی در منطقه
آغاز کرد . انگلیسیها با اطلاع از این اقدام، کشتیهای تجارتی خود

را در پناه ناوگان جنگی به بندر جاسک فرستادند
انتشــار این خبر در اصفهان به منزلۀ موافقت انگلیســیها برای
کمــک به ایران در بیرون رانــدن پرتغالیها از خلیج فارس تلقی